
COPIA  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  409 DEL  23/09/2019. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRATTE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS N. 50/2016 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ATTIVITÀ DEGLI UFFICI 

TRIBUTI E RAGIONERIA - CIG. Z5E29DA8D8 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2019-2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2019. è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che si rende necessario supportare l'attività degli uffici tributi e ragioneria, in particolare per 

l’elaborazione dati contabili e predisposizione elaborati utili all’istruttoria delle deliberazioni di approvazione DUP, 

fabbisogno del personale ecc. 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico, come modificata dalla Legge di bilancio 2019, che prevede l’innalzamento della soglia 
da € 1.000,00 a € 5.000,00 per l’utilizzo del mercato elettronico;   



Visto il preventivo registrato in data 12.09.2019 al nr.14716, depositato agli atti, pervenuto dalla ditta Xanto 
Srl con sede a Crema C.F/P.IVA 01331950194 al prezzo di € 1.600,00 oltre IVA 22%, ditta specializzata nel 
settore; 

Visto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio alla ditta Xanto Srl con sede a Crema 
C.F/P.IVA 01331950194; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguenti codice CIG                          ; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’attività di supporto degli uffici 
tributi e ragioneria, come sopra descritto, sotto la supervisione del Responsabile Finanziario, alla Ditta 
Xanto Srl con sede a Crema C.F/P.IVA 01331950194 per l’importo di € 1.600,00 (IVA esclusa); 

2. di impegnare con la medesima ditta tale somma, ed imputare la spesa complessiva di € 1.952,00 IVA 
compresa, al capitolo 01041.03.0500514 – Prestazioni diverse - del bilancio 2019-2021, annualità 2019, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D. Lgs. n. 126/2014;  

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO  ANGELINA MARANO 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53969 2019 1.952,00 

 

 

 

 IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE 

FINANZIARIO 

 F.TO  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  10/10/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Pandino,   10/10/2019 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 


